UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta
Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny křesťanského umění

Petr Břečka, DiS.

**Kostel svatých Andělů Strážných
ve Veselí nad Moravou**

bakalářská práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Ing. Jan Royt
2008

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vykonal samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 26. 7. 2008

Petr Břečka, DiS.

Na tomto místě chci poděkovat především vedoucímu mé bakalářské práce, panu prof. PhDr. Ing. Janu Roytovi, za veškerou odbornou pomoc při zpracování předkládané práce a panu Jiřímu Pešovi, veselskému kreslíři a grafikovi, za poskytnutí studijních materiálů a fotodokumentace.

Velké poděkování také patří mé rodině a mým nejbližším přátelům za jejich stálou podporu při mém studiu.

OBSAH

1 ÚVOD 5
2 PŘEHLED LITERATURY 7
3 HISTORIE MĚSTA VESELÍ NAD MORAVOU..... 10
3.1 Želečtí z Počenic 21
3.2 Chorynští z Ledské 22
4 KOSTEL SV. ANDĚLŮ STRÁŽNÝCH A BÝVALÝ SERVITSKÝ KLÁŠTER 27
4.1 Servité (Ordo Servorum Beatae Mariae Virginis)..... 27
4.2 Založení kostela sv. Andělů Strážných a servitského kláštera..... 29
4.3 Servité ve Veselí a jejich činnost 37
4.4 Architektonický popis kostela sv. Andělů Strážných..... 40
4.5 Architektonický popis servitského kláštera..... 42
4.6 Otázka autorství návrhu kostela sv. Andělů Strážných..... 43
4.7 Ikonografický program kostela sv. Andělů Strážných..... 50
4.8 Popis interiéru..... 55
4.8.1 Oltář sv. Peregrina (Pelhříma) 56
4.8.2 Oltář sv. Fillippa Benizzia 61
4.8.3 Oltář Stěti sv. Barbory..... 62
4.8.4 Oltář Bolestné Panny Marie pod křížem..... 68
4.8.5 Oltář sv. Juliány z Falconieris a sedmi zakladatelů řádu..... 73
4.8.6 Oltář sv. Jana Nepomuckého..... 75
4.8.7 Presbytář, kazatelna a hlavní oltář 76
4.8.7.1 Hlavní oltářní obraz Anděla strážného..... 82
4.8.8 Soupis soudobého inventáře kostela sv. Andělů Strážných.... 89
4.8.8.1 Vybavení chrámové lodi..... 89
4.8.8.2 Vybavení sakristie..... 90
4.9 Současný stav kostela sv. Andělů Strážných..... 91
5 ZÁVĚR..... 92
6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 95
7 SEZNAM VYOBRAZENÍ..... 99
8 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA..... 103
9 ANGLICKÁ ANOTACE..... 127

1 ÚVOD

V malebné krajině jihovýchodního Slovácka, kde ještě stále živě dýchá duch našich dědů trávících čas s přáteli ve sklepech s dobrým vínem a babiček oděných v krojích, v krajině, jíž protéká řeka Morava, se nalézá též město Veselí, jemuž řeka dala svůj přídomek „nad Moravou“. Je to město s bohatou historií a několika hodnotnými kulturními památkami. Jednou z nich je i kostel sv. Andělů Strážných s přidruženým bývalým klášterem Servitů, o níž bych rád tuto práci pojednal.

Volba tématu mé práce je spojena nejenom s tím, že jsem místním rodákem a do zdejšího kostela chodím již od mých útlých let, ale i s mým velkým zájmem o historii města a s tím, co se z něj do dnešní doby uchovalo.

Ve své práci se hodlám zabývat stavbou kostela sv. Andělů Strážných a bývalého servitského kláštera. V jednotlivých kapitolách bych chtěl také krátce přiblížit počátky města a majitelů veselského panství, mezi nimiž se samozřejmě objeví jména zakladatelů kostela a kláštera a jejich pokračovatelé. Dále si kladu za cíl se věnovat historii města Veselí nad Moravou. Původně jsem se chtěl zabývat něčím konkrétnějším z tohoto zcela jistě kvalitativně a uměleckohistoricky zajímavého kostela sv. Andělů Strážných, ale nejen pro nedostatek dochovaných písemných materiálů jsem se rozhodl pojednat práci jako komplexní rozbor tohoto barokního chrámu včetně areálu přilehlého kláštera původně sloužícímu řádu Servitů, jimž bych se také rád krátce věnoval, především pak jejich činnosti na veselském panství a následnému zrušení kláštera v josefínských dobách.

Stěžejní částí mé práce by měl být popis výzdoby interiéru kostela sv. Andělů Strážných, jeho ikonografického programu, ale také jeho architektonický rozbor, neboť stále není jasná otázka autorství návrhu stavby. Mou snahou bude rozlousknout, zda-li se jedná o dílo věhlasného vídeňského architekta a stavitele Johanna Lucase von Hildebrandta nebo místního, méně známého stavitele ve službách olomouckých biskupů, stavitele Ignáce Jana Cyraniho z Bolleshausu. Velkou pozornost zasluhuje hlavní oltářní obraz, dílo významného vídeňského malíře a freskaře Franze Antona Maulbertsche. Nesmím ani opomenout autora několika soch andělů a kresebného návrhu hlavního oltáře pro Maulbertschův obraz, známého brněnského sochaře Ondřeje Schweigla. Rád bych se zmínil též o vynikajících plastikách od dalšího brněnského sochaře Jana Jiřího Schaubergera a jiných možných autorů.

Otázka autorství jednotlivých děl je v tomto barokním chrámu snad až příliš častá a s jistotou podložená jsou pouze jména tří již zmíněných věhlasných umělců.

Krátce bych se chtěl zmínit o některých neméně kvalitních kusech původního barokního mobiliáře z doby vzniku stavby.

Na závěr bych rád pojednal i o současném stavu stavby, jeho opravách, neboť již přes deset let probíhá téměř nepřetržitá rekonstrukce a práce se chýlí k samotnému závěru. Bylo vynaloženo nemalých finančních prostředků ze strany státu, města, v podobě různých grantů, dotací a příspěvků od dobrovolných anonymních dárců. Odvedlo se taktéž velké množství práce, jednak z řady odborných pracovníků (restaurátorů, řemeslníků, zedníků, malířů, apod.), ale i díky mnoha pomocných rukou ze strany nejrůznějších dobrovolníků-brigádníků, jejichž součástí jsem také byl. Nedá se však s jistotou říci, že šlo vždy o práci kvalifikovanou, ohleduplnou, ku prospěchu samotné stavby. Byla zde řada nejenom z mého pohledu viděných chybných kroků, které vedly spíše ke škodě a ztrátě původní identity.

2 PŘEHLED LITERATURY

Literatury týkající se přímo samotného kostela sv. Andělů Strážných [1,2] není příliš mnoho, ještě méně pak té, která se věnuje výzdobě interiéru barokního chrámu.

V nedávné době vyšla publikace Veselsko¹, je jednou z nejnovějších, věnuje se širokému spektru témat týkajících se oblasti města Veselí nad Moravou (přírodním poměrům, společenskému a kulturnímu vývoji, místopisu). Obsahuje také kapitoly o dějinném vývoji Veselska a o uměleckých památkách. Po podrobnějším zkoumání však zjistíme, že informace týkající se nejen kostela sv. Andělů Strážných, obsažené v této knize, se objevují již ve starší literatuře. Tou je publikace Veselí nad Moravou od Rudolfa Hurta a Bohumila Němečka², kterou považujeme za jednu z nejzdařilejších, i když její obsah je často poněkud zmatený. Přesto se však můžeme opět dopátrat ještě starší knihy, ze které Hurt s Němečkem částečně čerpali. Ale pouze v malé míře. Uspořádal jí J. Langášek³ v roce 1913 k příležitosti povýšení obce Předměstí Veselí na městys.

Publikace renomovaných badatelů zabývajících se autory uměleckých děl tohoto kostela obsahují pouze nepatrné zmínky o dílech zachovaných v kostele. Prakticky neexistuje žádná podrobná literatura, článek či komentář ke kostelu nebo k některému z umělců. Podařilo se nám však vyhledat tři diplomové práce věnující se dílům sochařů Ondřeje Schweigla⁴ a Jana Jiřího Schaubergera⁵, a stavitele Ignáce Josefa Cyraniho z Bolleshausu⁶. Zatímco práce věnující se životu a dílu sochaře Schaubergera je kvalitní, založená na důkladném studiu a činnosti umělce, starší práce o druhém

[…]


majetkem kláštera téměř v celém rozsahu. Podíváme-li se na část katastrální mapy z roku 1826, zobrazující okolí kostela a kláštera, z nákresů je poznat, že byl celý pozemek obehnan kamennou zdí. Její značná část zůstala dodnes zachována.

K tehdejšímu klášteru přiléhal i protější ostrov na řece Moravě, který sloužil jako sad.

Veškerá stavební činnost byla podpořena velkou fundační sumou manželů Maxmiliána a Maxmiliány Želeckých a olomouckého kanovníka Jana Felixe Želeckého a dalších sesterských klášterů, zvláště pak Jaroměřického. Svými dary a prací se podílela na stavbě celá rodina Chorynských, která ve zdejších klášteře, nechala vybudovat v roce 1843 svou novou rodinou hrobku (kryptu). Bez všech těchto historických skutečností a velké pile místních lidí se kýžený výsledek nedostavil. „Smutnou tečkou“ pro Servity bylo jejich zrušení v roce 1784 a následný odchod. Ale ani tato událost činnost zdejšího komplexu nijak výrazně nepoznamenala, snad jen z výjimkou zabavení části movitého majetku, knih a jejich následné odvezení odsud, neznámo kam. Následovalo období, kdy zde bylo sídlo vojenského eráru atd. Přes všechny útrapy se dostal celý kostel a klášter až do dnešní velmi dobré a zdravé podoby.

V této práci bylo možné se zaměřit na poměrně velkou část, tohoto komplexu, neboť až na malé výjimky byl objekt zcela nepopsán a stále je tak do dnešní doby určitým velkým, dřímajícím tajemstvím. Vrcholně barokní provedení stavby i velmi kvalitní výzdoba interiéru, která je obohacena a tři věhlasná jména jako především o vídeňského malíře Franze Antona Maulbertscha a dvojicí brněnských sochařů Ondřeje Schweigla a Jana Jiřího Schauberga, zaručovala jistotu kvalitních uměleckých děl. S tím vším bylo o to těžší samotné zpracování zadané práce. Hlavním tématem zůstal především kostel sv. Andělů Strážných a jeho vnitřní výzdoba, ale s patřičným odkazem na činnost Servitů a jejich kláštera.

Na začátek bylo nutno se zabývat nezodpovězenou otázkou, kdo byl autorem plánu stavby kostela. Zda-li jde o architekta věhlasného formátu Johanna Lucase von Hildebrandt či místního biskupského stavitele Ignáce Cyraniho z Bolleshausu, případně ještě někoho dalšího. Otázka zůstává i nadále nezodpovězena, avšak přikláním se spíše více k Hildebrandtovu autorství.

V další fázi jsem chtěl především pochopit ikonografický program výzdoby chrámu. Určením, na základě často se objevujících prvků čísel tři, čtyři a sedm jsem zjistil, že vše bylo náležitě naplánováno s předem daným symbolickým záměrem. Nepopíratelná je spojitost čísla sedm se servitskou úctou k Bolestné Panně Marii a k sedmi otcům zakladatelům, neboť Servité byli především služebníky „Naší milé

Paní“. Patrné je zde i úcta ke zdejším patronům - sv. andělům strážným, dále ke Kristově oběti, mučednické smrti dalších světců apod.

Následoval rozsáhlý popis vlastní výzdoby interiéru. Na úvod jsem rozebral několik teorií o určení možného autorství oltářních obrazů, soch a jejich datace. Bylo naznačeno v jakém pořadí je bude nutno pozorovat, abychom lépe pochopili jejich vzájemnou, protějškovou vazbu. Velký důraz jsem kladl zejména na kvalitní popis dvojice protějšších bočních oltářů Bolestné Panny Marie pod křížem a Stětí sv. Barbory od známého brněnského sochaře Jana Jiřího Schaubergera. Je nutno ještě podotknout, že kromě okrajového zmínění ve třech diplomových pracích, se nikdo dopodrobna těmito tématy nezabýval. K získání patřičných znalostí a písemných materiálů potřebných k pochopení uměleckých děl bylo potřeba vynaložit mnoho sil a vlastního úsilí.

Po stručném popisu barokní kazatelny následuje část výzdoby presbytáře, jíž dominuje velké oltářní plátno od malíře Franze Antona Maulbertsche zakomponované do architektonického plánu od brněnského sochaře Ondřeje Schweigla. Do dnešní doby se nám dochoval jedinečný původní Schweiglem signovaný návrh, uložený v Brněnském státním archivu. Momentálně se tento návrh nachází na jiném místě, v muzejní sbírce v Tišnově, odkud bude však již brzy převezen do Brna. Tento jedinečný artefakt byl zároveň tím jediným co jsem měl pevně v rukách a to ještě jenom v otištěné kopii v publikaci Veselsko. I zde opět chyběla jakákoliv konkrétní literatura a nedalo se opřít ani o diplomovou práci Mileny Horňanské na téma: Moravský sochař Schweigl. Ta se sice věnuje zdejšímu kostelu, ale zabývá se omylem nesmyslným popisem bočních oltářů od sochaře Jana Jiřího Schaubergera. O něco více bylo nalezeno k dílu malíře Maulbertsche, ale šlo vždy jen o jednověťé zmínky. V této fázi pomalu docházely i vlastní fyzické síly. Proto přes malé množství nalezeným písemných materiálů byla tvorba třech známých umělců popsána jen okrajově.

Práci jsem také doplnil o krátký soupis dalšího soudobého barokního inventáře z doby výstavby veselského komplexu. Přes současný dobrý stav všech budov, podmíněný řadou rozsáhlých oprav, jsem došel až k závěru, že zůstává jen na nás, abychom se přišli podívat a sami zhodnotit uměleckou kvalitu tohoto vrcholně barokního díla. „Vlaky tam z Prahy jedú, tak není třeba dlúho váhat!“
