Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Petr Břečka si zvolil jako téma sv. bakalářské práce servitský kostel svatých Andělů strážných ve Veselí nad Moravou. V úvodu Břečka kriticky resumuje dosavadní literaturu (prokazuje též její výbornou znalost). Následně pak krátce nastiňuje historii města a stručně zmiňuje rody, které v obci žily. Vlastním těžištěm práce je malá monografie kostela a kláštera servitů ve Veselí nad Moravou. Nejprve se poměrně podrobně věnuje historii kláštera. Velkou pozornost dále věnuje stavebnímu vývoji kláštera a otázce autorství klášterního kostela. Zde se kriticky vyrovnává s literaturou. Za velmi dobře propracovanou považuji kapitolku pojednávající o ikonografickém programu kostela sv. Andělů Strážných. Autor prokazuje velmi dobrou znalost obecné i řádové ikonografie. Líbí se mi velmi úvaha o symbolickém počtu sedmi oltářů – poukazujících na sedm zakladatelů řádu servitů. Velmi si cením toho, že se Břečka nevyhýbá složitým otázkám uměleckých atribucí a že se pokouší i o vlastní názor.

Předložená bakalářská práce zcela splňuje nároky na ní kladené a proto ji s potěšením doporučuji k obhájení

V Praze, dne 21. 8. 2008

Prof. PhDr. Ing Jan Royt